
Abstrakt 
Tato práce se zabývá vlivem zastoupení žen v obecních zastupitelstvech v České republice na 
alokování obecního rozpočtu. Primárním cílem bylo zjistit, jestli míra zastoupení žen v 
obecních zastupitelstvech v rámci České republiky ovlivňuje rozdělování obecních rozpočtů 
napříč různými oblastmi. Práce se zvláště zaměřuje na vztah mezi genderovou kompozicí 
zastupitelstva a alokací rozpočtových prostředků, s hlavním záměrem zjistit, jakým způsobem 
přítomnost žen v obecních zastupitelstvech ovlivňuje distribuci finančních prostředků, 
s hlubším zaměřením na to, zda vyšší zastoupení žen v obecních zastupitelstvech generuje 
změny v struktuře alokace rozpočtu a to i napříč různými kategoriemi výdajů ve prospěch 
tradičních ženských témat. Využitím vícenásobných lineárních regresních modelů a studiem 
rozpočtů obcí České republiky z let 2018 a 2021 bylo zjištěno, že většina předpokládaných 
souvislostí mezi zastoupením žen a rozpočtovou alokací nebyla potvrzena, výsledky nebyly 
statisticky významné. Nicméně byla zjištěna statisticky významná souvislost mezi vyšším 
zastoupením žen v zastupitelstvech a nárůstem výdajů na agregovanou proměnnou zahrnující 
kategorie rozpočtu, které odráží tradičně ženská témata. Při interpretování výsledků pro 
jednotlivé kategorie rozpočtu se také projevil pozitivní vliv na kategorii ochrany životního 
prostředí. Zároveň pokud porovnáme koeficienty vysvětlujících proměnných bez ohledu na 
statistickou významnost, lze pozorovat opakující se vzorce. Například s rostoucím procentem 
žen měly koeficienty související s jednotlivými ženskými tématy (především sociálními oddíly 
rozpočtu) tendenci být kladné. To by mohlo naznačovat možný vztah mezi procentem žen v 
zastupitelstvech a způsobem rozdělování obecního rozpočtu. Práce dochází k závěru, že ačkoli 
důkazy jsou velmi omezené, v datech existují vzorce, které podporují teorii věcného zastoupení 
v zastupitelstvech obcí. 
 


